RAJ RISHI BHARTRIHARI MATSYA UNIVERSITY, ALWAR

Scheme of Examination

B.A. PART-II (Political Science)

(Paper-I& II)

Note:- The paper will consist of two parts. Part -I will comprise 12 short answer type questions covering each unit equally. Candidates are required to attempt any 10 questions of 4 marks each. Answer of each question should not exceed 75 words. Part-I will carry 40 marks.

Part- II will be divided into three sections having two essay type questions in each section. Candidates are required to attempt three questions in all selecting one question from each section. All questions carry equal marks. Part -II carry 60 marks.

Daratin: 03 hours

Max Marks: 100

प्रथम प्रश्न- पत्रः प्रमुख राजनीतिक व्यवस्थाएँ

विद्यार्थियों से अग्रांकित देशों की राजनीतिक प्रणालियों के महत्वपूर्ण पक्षों–विधायिका, कार्यपालिका, न्यायपालिका, राजनीतिक दल एवं वर्तमान प्रवृतियों का विशलेष्णात्मक और तुलनात्मक दृष्टिकोण से अध्ययन करने की अपेक्षा की जायेगी।

Bud. Pale

ब्रिटेन।

खण्ड ख

संयुक्त राज्य अमेरिका।

खण्ड ग'

चीन, जापान, स्विट्जरलैण्ड।

अनुशंसित पुस्तके:--

इकबाल नारायणः विश्व के संविधान। प्रभुदत्त शर्माः संविधानों की दुनिया। बाबूलाल फडियाः विश्व के प्रमुख संविधान। पी.के. चड्डाः विश्व के प्रमुख संविधान। पुखराज जैनः विश्व के प्रमुख संविधान।

पुखराज जैन : विश्व के प्रमुख संविधा ए.सी. कपूर : मेजर कान्स्टीट्यूशन्स।

के.एल.कमल : चीन का सर्विधान एवं राजनीति

B.A PART (II)

Paper-I: Selected Political System

Student will be expected to study the salient aspects-Legislature, Executive, Judiciary, Political Parties of the political systems of the following countries with an analytical and comparative perspective.

Section -A

Britain

Section -B

U.S.A.

Section -C

Peoples Republic of China, Japan and Switzerland.

Suggested readings:

- Ogg & Zink : Modern Foreign Governments.
- Babulal Fadia: Vishwa Ke Pramukha Samvidhan.
- Iqbal Narain : Vishwa ke Samvidhan
- Chaddha, P.K: Vishwa Ke Pramukha Samvidhan(Adarsh Prakashan, Chaura Rasta, Jaipur).
- A.C Kapoor: Major Constitutions.
- R.C. Agarwal: World Constitutions.

प्रभारी **अधिकारी** अकादिमक-प्रथम

द्वितीय प्रशन-पत्रः भारतीय राजनीतिक व्यवस्था

खण्ड'क'

भारत में राष्ट्रीय आंदोलन— भारत में राष्ट्रवाद का उदय, भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस एव मुस्लिम लीग की स्थापना, उदारवादी और उग्रवादी, गांधी व राष्ट्रीय आंदोलन, भारत में संवैधानिक विकास— भारत में शासन अधिनियम, 1919 (द्वैध शासन के विशिष्ट संदर्भ में), भारत शासन अधिनियम, 1935 (प्रांतीय स्वायत्तता के विशिष्ट संदर्भ में), संविधान निर्मात्री सभा।

खण्ड'ख'

संविधानं की प्रस्तावना, संघीय व्यवस्था, मौलिक अधिकार, राज्य नीति के निदेशक तत्त्व, संघीय कार्यपालिकाः राष्ट्रपति, प्रधानमंत्री व मंत्रिपरिष्द, संघीय संसद, उच्चतम न्यायालय व न्यायिक पुनरावलोकन, न्यायिक सक्रियता, जनहित याचिका, संविधान सशोधन की प्रक्रिया, संध— राज्य सम्बन्ध, संवैधानिक एवं विधिक आयोग—निर्वाचन आयोग, संघ लोक सेवा आयोग, राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग।

खण्ड्'ग'

राज्यों का शासनः राज्य व्यवस्थापिका, राज्य कार्यपालिकाः राज्यपाल, मुख्यमंत्री एवं मंत्री परिषद्ध कृतिपय राज्यों को विशेष दर्जा और उसके प्रभाव, दलीय व्यवस्था, भारत में पंथनिरपेक्षता की प्रकृति, भारतीय राजनीतिक व्यवस्था के सम्मुख प्रमुख चुनौतियाँ—क्षेत्रवाद, जातिवाद, साम्प्रदायिकता, नक्सलवाद, आंतकवाद, पंचायती राज एवं नगर निकाय, 73 वें व 74 वें संविधान संशोधन की महत्ता।

अनुशंसित पुस्तके:--

N.D Palmer: The Indian Political System, Houghton Mifiling, Boston, 1971 Rajni Kothari: Bharat Mein Rajniti (orient Longmans, New Delhi, 1972)

R.L. Hardgrave, Jr.: Indian Government and Politics (Harcourt Brance and World, Inc, New

York, 1970)

Govind Ram: Bhartiya Rajya Vyavastha. B.L. Fadia: Bhartiya Rajya Vyavastha.

Chaddha, P.K : Bhartiya Rajnitik Pranali (Adarsh Prakashan Chaura Rasta, Jaipurs)

Base, D.D: Introduction to Constitution of India

Kashyab, Subash : Our Parliament Sharma B.K : Bhartiya Samvidhan

> प्रभारी अधिकारः अकादमिक-प्रथम

Paper (II) - Indian Political System

Section - A

National Movement in India, Rise of Nationalism in India, Foundation of the Indian National congress and Muslim League, Moderates and Extremists, Gandhi and National Movement.

Constitutional Development in India: Government of India Act 1919 (with special reference to Dyarchy) and Government of India Act 1935(with special reference to Provincial Autonomy)Constituent Assembly.

Section-B

Preamble of the Constitution, Federal system, Fundamental Rights, Directive Principles of State Policy, Union Executive: President, Prime Minister and the Council of Ministers, Union Parliament, Supreme Court and Judicial Review, Judicial Activism, PIL, Method of Amendment in the Constitution, Centre - State Relation, Constitutional/Statutory commission- ECI, UPSC, NHRC.

Section -C

Governance of States: State Legislature, State Executive: Governor, Chief Minister Council of Minister, Special status to certain states and its implications, Party System, Nature of Secularism in India, Major challenges before the Indian Political System : Regionalism. Casteism, Communalism, Naxalism and Terrorism, Panchayati Raj and Municipalities. significance of 73rd and 74th constitutional amendment acts.

Suggested Reading :-

N.D Palmer: The Indian Political System, Houghton Mifiling, Boston, 1971 Rajni Kothari :Bharat Mein Rajniti (orient Longmans, New Delhi, 1972)

R.L. Hardgrave, Jr.: Indian Government and Politics (Harcourt Brance and World, Inc. New

Govind Ram: Bhartiya Rajya Vyavastha. B.L. Fadia: Bhartiya Rajya Vyavastha.

Chaddha, P.K : Bhartiya Rajnitik Pranali (Adarsh Prakashan, Chaura Rasta, Jaipur)

Basu, D.D : Introduction to Constitution of India

Kashyab, Subash: Our Parliament